
地域医療連携室だより

コロナ禍にも平素と変わらず当院へのご支援を賜り、誠にありがとうございます。

新年が明けるとともに新型コロナウイルス感染の第6波が襲来し、当院も2月には、院内クラスターが発生しました。

患者様ご家族、連携機関の皆様には、多大なご不安、ご心配をおかけしましたことをお詫び申し上げます。外部

機関の皆様のご指導、ご支援のおかげで収束に向かうことができましたこと、改めて感謝申し上げます。

4月に入り、やや下火になったような気配がありますが、まだまだ先が見通せない状況です。

今後も標準予防策を徹底させ、地域の皆様に安心・安全な医療が提供できるよう努めてまいりたいと存じます。

さて、今年度当院は12名の医師を迎えました。(次ページに掲載しています）

あかね会理念、土谷総合病院の基本方針のもと、職員一同が力を合わせ、

地域に貢献できる病院を目指します。

今年度も引き続きのご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

最後に、先生方におかれましては、くれぐれもご自愛いただきます様お願い

申し上げます。

循環器内科部長 為清博道

地域医療連携室 室長挨拶

2022 新年度スタート!!

＃音戸大橋 ＃ぐるぐる道路 ＃つつじ

〔医療法人あかね会の理念〕

いま求められている医療の最高レベルを目指すとともに、

明日の医療のあり方に機能しよう

〔土谷総合病院の基本方針〕

1. 急性期医療を提供します。

2. 地域医療へ貢献します。

3. 患者さん中心の医療を行います。

4. 土谷総合病院の職員として、誇りを持って対応します。

５. より良い医療を提供し続けるため、健全な病院経営を行います。
〔Photo:土谷総合病院と平和の門〕



循環器内科

髙橋 和希
（H30年卒）

①バスケットボール、ランニング
②周りの他職種の方とも協力し
て、患者さんが常に安心して医
療を受けられるように努めます。

この度、呉共済病院より腎・血液浄化療
法科に赴任しました。まだまだ未熟もの
ですが、皆様の健康に貢献できるよう邁
進してまいります。よろしくお願いします。

県立広島病院より腎・血液浄化療法科
に赴任してまいりました。まだまだ若輩者
ですが、広島市の地域医療に貢献でき
るよう精進してまいりますので、よろしくお
願いいたします。

この度広島市立安佐市民病院より循環
器内科に赴任いたしました。地域の医療
に少しでも貢献できるよう尽力して参りま
すので、何卒宜しくお願いいたします。

3月中旬より赴任いたしました。小児循環
器領域を中心に様々な経験を積ませてい
ただいております。地域医療に貢献できるよ
う日々の診療に取り組んでいく所存です。
よろしくお願いいたします。

4月より呉医療センターから赴任して参
りました。まだまだ未熟者ですが、広島
市の地域医療に少しでも貢献できるよ
う精進してまいりますので、ご指導ご鞭
撻のほどよろしくお願い申し上げます。

小児科

水戸川 昂樹
（H31年卒）

①音楽鑑賞
②丁寧な診療・説明を心掛け
ています。

腎・血液浄化療法科

原田 和
（H30年卒）

①カープ観戦
②患者さんが話しやすいと思え
る医師を目指しています。

腎・血液浄化療法科

山本 高嗣
（H29年卒）

①映画鑑賞、キャンプ
②患者様やご家族に寄り添い、
最善の医療を提供することを目
指しています。

腎・血液浄化療法科

野口 真路
（H29年卒）

①テニス
②初心忘るべからず

循環器内科

齊藤 美聖
（R2年卒）

①ドライブ、散歩、ピアノ
②周りの医療スタッフや上級医
に相談しつつ、常に感謝の気持
ちを忘れないように心がけていま
す。

呉医療センターで初期研修を終え、こ
の度赴任して参りました。毎日先生方
をはじめ、他の医療スタッフの皆様、何
より患者様からたくさんのことを学ばせて
いただいています。広島市の地域医療
に貢献できるよう励んで参ります。よろし
くお願い申し上げます。

①趣味・特技
②医師として大切にしていること



この度４月より常勤として赴任いたし
ました。患者さまに寄り添い、地域の
医療に貢献できるよう頑張りますので
よろしくお願い致します。

①趣味・特技
②医師として大切にしていること

県立安芸津病院から消化器内科
に赴任しました。専門は炎症性腸
疾患の診断や治療です。

尾道総合病院より消化器内科に赴任
しました。広島市の医療に貢献できる
ように尽力して参ります。よろしくお願い
いたします。

昨年度まで広島大学病院で勤務していま
した。少しでも地元広島の地域医療に貢
献できるよう努力いたします。よろしくお願
い申し上げます。

膝関節を専門としていますが、全般的
に診療できるようこころがけています。
よろしくお願いいたします。

消化器内科

田中 友隆
（H7年卒）

①野球観戦（カープ）
②何事にも「平常心」で診療す
ることです。 消化器内科

西村 朋之
（H24年卒）

①テニス、サウナ
②初心を忘れず患者さんに寄
り添う医療を目指します。

整形外科

奥原 淳史
（H14年卒）

①野球観戦
②患者さんの気持ちを考えなが
ら診察するよう努めています。

耳鼻咽喉科

長 陽子
（H17年卒）

①スポーツ観戦
②相手の立場にたつ

皮膚科

渡邉 遥
（H26年卒）

①愛猫と遊ぶ、外食
②患者さんの話をよく聞き、安
心して相談いただける診療を目
指します。

外科

佐藤 幸毅
（H23年卒）

①ランニング
②患者さんが安心して相談がで
きる、頼れる医師を目指します。

広島大学病院より外科に赴任いたしました。
患者様に寄り添い、地域の医療に貢献できる
ように尽力して参ります。よろしくお願いします。



室長 循環器内科部長：為清 博道
管理看護師長（実務管理）：伊美 礼子

◆地域医療連携室より◆

◆在職中は大変お世話になりました◆
下記の医師は、3月31日を以て退職しました。

◆消化器内科 田村 忠正 ◆循環器内科 坂井 拓海

◆消化器内科 寺﨑 元美 ◆循環器内科 石田 俊介

◆小児科 真田 和哉 ◆人工臓器部 谷 浩樹

◆外科 山口 恵美 ◆人工臓器部 村岡 史朗

◆皮膚科 静川 寛子 ◆人工臓器部 田中 健太

◆整形外科 宗盛 優 ◆人工臓器部 木村 文香

発行元：医療法人あかね会 土谷総合病院 地域医療連携室

地域医療連携室では、地域医療機関の先生方、保健・福祉関連の担当

の方と連携を図り、良質で安全かつ安心できる医療を適切に提供するための

窓口として業務を行っております。

円滑な連携に努めてまいりますので、いつでもご相談ください。

事務員：高橋 正江、宮本 早紀、長門 真由美、山下 初夏

看護師：土田 陽子、楠本 万理、松本 慶子

●前方連携（外来受診・検査予約、入転院受け入れ相談など）

看護師：内部 麻紀、宮本 江里子、池本 奈央、藤井 久美

三登 容子、小宮 智子、楠本 万理、松本 慶子

●入退院センター（入院前の患者様情報収集、準備や手続きなど入院に伴う支援）

看護師：鵜飼 響子、大村 綾子、竹内 美菜、土田 陽子

MSW ：福岡 紗季、丸本 彩香、平岡 美紀、岡 咲月、

石田 貴美、 菅浦 麻美

●退院支援・各種相談

＜スタッフ紹介＞

室長 循環器内科部長：為清 博道

管理看護師長（実務管理）：伊美 礼子


